
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2024 г. Красноярск № 153-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 06.03.2020 № 148-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на создание пожарных водоемов»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»,
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п 
«Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 06.03.2020 № 148-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на создание пожарных водоемов» следующие изменения: 

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на создание пожарных 
водоемов:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Условиями предоставления субсидий являются:
1) заключение соглашения о предоставлении из краевого бюджета 

субсидии бюджету муниципального образования, предусматривающего 
обязательства муниципального образования по исполнению расходных 
обязательств на создание пожарных водоемов, в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение 
предусмотренных указанным соглашением обязательств;

2) отсутствие на территории муниципального образования источников 
наружного противопожарного водоснабжения (централизованные и (или)



2

нецентрализованные системы водоснабжения с пожарными гидрантами, 
установленными на водопроводной сети (наружный противопожарный 
водопровод), водные объекты, используемые для целей пожаротушения 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, противопожарные 
резервуары);

предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства 
муниципального образования из краевого бюджета на создание пожарных 
водоемов определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности 
муниципального образования после выравнивания и устанавливается в размере: 

для муниципальных образований, уровень расчетной бюджетной
обеспеченности после выравнивания которых составляет от 1,0 до 1,3, -  
не более 99,9 процента;

для муниципальных образований, уровень расчетной бюджетной
обеспеченности после выравнивания которых составляет 1,3 до 1,5, -  
не более 99,8 процента;

для муниципальных образований, уровень расчетной бюджетной
обеспеченности после выравнивания которых составляет свыше 1,5, -  
не более 99,5 процента.»;

в пункте 9 слова «не позднее 20 марта» заменить словами «не позднее 
10 марта»;

в пункте 10 слова «chs@krskgo.ru» заменить словами «chs@krasgo.ru»; 
в пункте 12:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) аналитическая записка, включающая информацию о проведении 

мероприятий противопожарной безопасности на территории муниципального 
образования в течение года, предшествующего году проведения конкурсного 
отбора, с указанием динамики основных показателей деятельности, а также 
информацию о социально-экономическом эффекте и результатах, планируемых 
к достижению;»;

дополнить подпунктами следующего содержания:
«10) выписка из решения о местном бюджете (сводной бюджетной 

росписи местного бюджета) на текущий финансовый год с указанием сумм 
расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую наличие 
в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного 
обязательства муниципального образования на создание пожарных водоемов;

11) копия муниципального правового акта органа местного
самоуправления муниципального образования, устанавливающего расходное 
обязательство муниципального образования на создание пожарных водоемов, 
предусматривающего реализацию мероприятий по созданию пожарных
водоемов, в целях финансового обеспечения которых предоставляется
субсидия.»;

в пункте 14 «в течение 5 рабочих дней» заменить словами
«в течение 10 рабочих дней»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:



3

«20. Для перечисления субсидий орган местного самоуправления 
муниципального образования в течение 5 рабочих дней после заключения 
соглашения представляет в агентство заявку о перечислении субсидии согласно 
приложению № 1.»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Заявку о перечислении субсидии орган местного самоуправления 

муниципального образования представляет в агентство лично либо направляет 
на электронную почту (chs@krasgo.ru) с последующим направлением 
на бумажном носителе по почте.»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Поступившие заявки регистрируются агентством в день 

их поступления (при поступлении в нерабочее время -  в первый рабочий день, 
следующий за днём их поступления).

Перечисление субсидий осуществляется агентством в соответствии 
со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных агентству, в установленном 
порядке на казначейский счет для осуществления и отражения операций 
по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований, согласно 
графику перечисления субсидии, определенному соглашением.»;

состав комиссии по подготовке предложений о распределении субсидий 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на создание 
пожарных водоемов изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

>вый заместитель 
[ернатора края -  
дседатель
жительства края С.В. Верещагин

mailto:chs@krasgo.ru
http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.03.2024 № 153-п

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на создание пожарных водоемов

Состав комиссии по подготовке предложений о распределении субсидий 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края 

на создание пожарных водоемов (далее -  комиссия)

Тагиров
Сергей Валерьевич

Богданов
Алексей Владимирович

Майсюков
Максим Михайлович

члены комиссии: 

Веселков
Алексей Александрович

Г альянский 
Игорь Владимирович

руководитель агентства по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского края, председатель 
комиссии

заместитель руководителя -  начальник отдела 
реализации мер пожарной безопасности агентства 
по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Красноярского края, заместитель председателя 
комиссии

консультант отдела реализации мер пожарной 
безопасности агентства по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского края, секретарь 
комиссии

начальник отдела пожаротушения краевого 
государственного казенного учреждения 
«Противопожарная охрана Красноярского края» 
(по согласованию)

заместитель начальника Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Красноярскому краю (по согласованию)



2

Г ерасимова
Светлана Владимировна

Корнеенко
Виктория Александровна 

Кулеш
Алексей Викторович

Марьясова 
Ольга Сергеевна

консультант финансово-экономического отдела 
агентства по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Красноярского края

начальник отдела финансов государственного 
аппарата министерства финансов 
Красноярского края

председатель комитета по строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству и вопросам 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
Законодательного Собрания Красноярского края 
(по согласованию)

начальник административно-правового отдела 
агентства по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности 
Красноярского края


